------ Após análise e de acordo com a informação supratranscrita, a Câmara 
Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar um novo apoio para o efeito 
no decorrer de dois mil e vinte e seis (2026), nos moldes da campanha 
anterior, disponibilizando uma verba total de doze mil (12 000) euros.---------  
------ Mais se deliberou que as esterilizações serão efetuadas em Centros de 
atendimento médico-veterinários aderentes, com apoio máximo de dois 
animais de companhia, devidamente legalizados, por agregado familiar, e 
entrega nestes serviços de um requerimento, NIB, comprovativo de

[...]

Tornando-se necessário realizar a empreitada suprarreferida, cujo projeto de execução da obra 
apresentado corresponde aos objetivos e expetativa da Câmara Municipal, justificada nas 
informações incluídas no processo do presente procedimento, cujo preço contratual estimado é de 
1.298.355,27 € (um milhão duzentos e noventa e oito mil trezentos e cinquenta e cinco euros e vinte 
e sete cêntimos) ao qual acrescerá o IVA à taxa legal em vigor e dado que a entidade adjudicante 
não dispõe de recursos próprios adequados à realização interna das prestações que integram o 
conteúdo essencial do contrato pretendido celebrar, submete-se à consideração superior, nos termos

[...]

Tornando-se necessário realizar a empreitada suprarreferida, cujo projeto de execução da obra 
apresentado corresponde aos objetivos e expetativa da Câmara Municipal, justificada nas 
informações incluídas no processo do presente procedimento, cujo preço contratual estimado é de 
663.979,27 € (seiscentos e sessenta e três mil novecentos e setenta e nove euros e vinte e sete 
cêntimos) ao qual acrescerá o IVA à taxa legal em vigor e dado que a entidade adjudicante não 
dispõe de recursos próprios adequados à realização interna das prestações que integram o conteúdo 
essencial do contrato pretendido celebrar, submete-se à consideração superior, nos termos do

[...]

do Regulamento acima mencionado, fora do prazo previsto para o efeito, visto que o filho da 
requerente completava seis meses de idade à data do presente pedido.------------------------------------ 
Dado tratar-se do primeiro filho, o apoio atribuir seria no montante de 1.200,00 € (mil e duzentos 
euros), conforme estipulado na alínea a) do artigo 17° do Regulamento em questão.------------------  
Mais se informa que o n°2 do artigo 17° do Regulamento em questão, salvo melhor opinião, não 
impõe uma obrigatoriedade, porquanto utiliza o vocábulo “pode ser”.

[...]

municipal em vigor, no âmbito das atribuições de que dispõe, no domínio da 
ação social, alínea h) do n.° 2 do art.° 23, Anexo I da Lei n.° 75/2013, de 12 
de setembro, na sua atual redação, a Câmara Municipal deliberou, por 
unanimidade, deferir o pedido de apoio formulado pela requerente, 
atribuindo-lhe o apoio de mil e duzentos euros (1.200,00€), mediante 
apresentação de faturas/recibos referentes a bens e serviços adquiridos para 
o menor, cessando este quando o menor perfizer três anos de idade ou 
assim que seja atingido o montante atribuído.----------------------------------------  
------  Majs se deliberou solicitar aos serviços competentes da Autarquia a

[...]

Posto isto, o valor atribuído pelo Município corresponde a 25% do valor atribuído pela Direção 
Geral do Ensino Superior, de acordo com o n°2 do artigo 5o do referido Regulamento.---------------  
Considerando o n°5 do artigo 5o do Regulamento acima mencionado, o montante total a atribuir é de 
137,52€ (cento e trinta e sete euros e cinquenta e dois cêntimos), sendo mensalmente o montante de 
17,19 € (dezassete euros e dezanove cêntimos), tal como se verifica nas seguintes tabelas:-----------

ISTrimestre Total
novembro 17,19 € 34,38€
dezembro 17,19 €

22Trimestre Total

[...]

Município de Mogadouro, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, 
deferir o pedido de apoio formulado pelo requerente, de acordo com a tabela 
supra, sendo o valor da mensalidade de 17,19€ (dezassete euros e 
dezanove cêntimos), perfazendo na totalidade dos oito meses (três 
trimestres) um apoio monetário de 137,52€ (cento e trinta e sete euros e 
cinquenta e dois cêntimos).----------------------------------------------------------------

------- 19 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, AÇÃO SOCIAL E TURISMO - 
INFORMAÇÃO REFERENTE AO PEDIDO DE APOIO AO ABRIGO DO 
REGULAMENTO DE ATRIBUIÇÕES DE BOLSAS DE ESTUDO: